## Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina VERBALE DI DELIBERA

## Adunanza del 27 agosto 2019

### Deliberazione n. 10

*OGGETTO:* Avviso pubblico per la presentazione di progetti di integrazione e coesione sociale nelle comunità toscane e per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana sul territorio regionale, approvato con DDRT n. 12595 del 19/7/2019. Determinazioni.

Presidente: Lucia Tanti

Segretario verbalizzante: Paola Garavelli

Prospetto delle presenze alla seduta									
Ente	Presen za	Peso %		Ente	Presenz a	Peso %			
Comune di Anghiari	X	2,88		Comune di Montemignaio	X	0,29			
Comune di Arezzo	X	49,87		Comune di Monterchi		0,92			
Comune di Badia Tedalda	X	0,55		Comune di Monte San Savino	X	4,45			
Comune di Bibbiena	X	6,25		Comune di Ortignano Raggiolo	X	0,45			
Comune di Capolona	X	2,75		Comune di Pieve Santo Stefano	X	1,62			
Comune di Caprese Michelangelo		0,77		Comune di Poppi	X	3,15			
Comune di Castel Focognano	X	1,64		Comune di Pratovecchio Stia	- × 1	3,05			
Comune di Castel San Niccolò		1,39		Comune di Sansepolcro	X	8,18			

## Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

#### VERBALE DI DELIBERA

Comune di Castiglion Fibocchi	X	1,13		Comune di Sestino	X	0,72
Comune di Chitignano		0,48		Comune di Subbiano	X	3,21
Comune di Chiusi della Verna	X	1,04		Comune di Talla		0,57
Comune di Civitella della Chiana	X	4,64				
Totale presenze soggetti con diritto di voto						92,10 su 100%

# LA CONFERENZA ZONALE ARETINA – CASENTINO - VALTIBERINA COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA

Vista la Legge Regione Toscana 11 del 23 marzo 2017, avente ad oggetto "Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 e alla l.r. 41/2005";

**Ricordato** che legge in parola modifica gli ambiti territoriali delle Zone Distretto e prevede, per l'AUSL Toscana Sud Est, l'istituzione di n. 8 Zone tra le quali vi è la nuova Zona Aretina - Casentino – Valtiberina;

Richiamato l'art. 22 comma 8 della Legge Regione Toscana n. 11/2017, che prevede che le conferenze afferenti alle zone- distretto preesistenti decadono non appena insediate le nuove;

**Ricordato** che in data 9 maggio 2017 il Sindaco del comune di Arezzo ha provveduto alla convocazione dei Sindaci del Comuni afferenti alla nuova Zona Aretina – Casentino – Valtiberina, come istituita dalla l.r. n. 11/2017 e che la conferenza in menzione si è insediata in data 15 maggio 2017;

Richiamata la legge regionale n. 45 del 17 luglio 2019 "Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana. Modifiche alla lr. 41/2005 e alla l.r. 29/2009" con la quale è stato disposto che la Regione Toscana sostiene un progetto di società civile che esclude l'abbandono e l'emarginazione di chi, anche straniero, dimora in Toscana ed è privo di mezzi di sostentamento:

## Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

#### **VERBALE DI DELIBERA**

Ricordato che la sopra citata legge riconosce il diritto a conseguire prestazioni imprescindibili per alleviare la situazione di estremo bisogno, quale diritto fondamentale della persona anche straniera, e garantisce il diritto alle cure essenziali, alla dimora temporanea in condizione di sicurezza e ad una adeguata alimentazione e all'istruzione come elementi fondamentali per l'integrazione umana e sociale;

Vista la delibera Giunta regionale n. 841 del 25/6/2019 "Elementi essenziali Avviso pubblico per la presentazione di progetti di integrazione e coesione sociale nelle comunità toscane e per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana sul territorio regionale. Approvazione e prenotazione risorse", che ha stanziato € 4.000.000,00 per erogazione di contributi a sostegno di progetti di integrazione presentati da soggetti pubblici e privati del territorio;

**Richiamato** il DDRT n. 12595 del 19/7/2019 che approva "Avviso pubblico per la presentazione dei progetti di integrazione e coesione sociale nelle comunità toscane e per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana sul territorio regionale" in attuazione della DGRT n. 841/2019;

**Ricordato** che l'Avviso ha ripartito la somma complessiva tra gli Ambiti territoriali corrispondenti alle Zone Distretto, assegnando € 250.000,00 quale budget massimo finanziabile per i progetti della Zona Aretina Casentino Valtiberina;

Richiamata la delibera della Conferenza dei Sindaci della Zona Aretina Casentino Valtiberina n. 9 del 6/8/2019 con la quale è stato dato mandato allo Staff Tecnico di analizzare e concertare le modalità di partecipazione al bando regionale;

Visto che il tavolo tecnico, riunitosi in data 22/8/2019, ha avanzato la seguente proposta all'organo decisionale:

- 1) di attivare un percorso di coprogettazione, ai sensi del Codice del Terzo settore e della l.r. 58/2018, per identificare le azioni innovative per dare risposta ai bisogni molteplici e differenti presenti nel territorio;
  - 2) di individuare quale soggetto capofila, per l'attivazione della Manifestazione di interesse alla coprogettazione, l'Unione dei Comuni del Casentino, che viene individuato quale delegato della Zona per la presentazione del progetto alla regione Toscana;
  - 3) che i Comuni/Unioni di Comuni parteciperanno all'Avviso mediante l'invio di lettera di adesione;
  - 4) che ogni Articolazione territoriale prenderà parte alle fasi della coprogettazione e alla stesura del progetto, al fine di rappresentare i bisogni specifici di ogni territorio, mettendo a disposizione un proprio tecnico;

## Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Aretina - Casentino - Valtiberina

### VERBALE DI DELIBERA

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito agli argomenti di cui alla l.r. 41/2005 e s.m.i., quali la ripartizione delle risorse e l'approvazione dei progetti socio assistenziali, dopo l'approvazione della l.r. n. 11/2017 e a seguito dell'insediamento della Conferenza dei Sindaci della nuova Zona Aretina – Casentino – Valtiberina:

#### Delibera

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la seguente proposta per la partecipazione all' "Avviso pubblico per la presentazione dei progetti di integrazione e coesione sociale nelle comunità toscane e per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana sul territorio regionale":

- 1) di attivare un percorso di coprogettazione, ai sensi del Codice del Terzo settore e della l.r. 58/2018, per identificare le azioni innovative per dare risposta ai bisogni molteplici e differenti presenti nel territorio;
  - 5) di individuare quale soggetto capofila, per l'attivazione della Manifestazione di interesse alla coprogettazione, l'Unione dei Comuni del Casentino, che viene individuato quale delegato della Zona per la presentazione del progetto alla regione Toscana;
  - 6) che i Comuni/Unioni di Comuni parteciperanno all'Avviso mediante l'invio di lettera di adesione;
  - 7) che ogni Articolazione territoriale prenderà parte alle fasi della coprogettazione e alla stesura del progetto, al fine di rappresentare i bisogni specifici di ogni territorio, mettendo a disposizione un proprio tecnico;

Il Presidente pone in votazione lo schema di delibera.

Presenti: 16

Votanti: 16

Voti favorevoli: 16

Esito: APPROVATO

Il Segretario

Paola Garavelli

delibera n. 10 del 27/8/2019

Il Presidente

Lucia Tanti